
omm OFICIAL
de: la provincia de madrid

ADVERTENCIA IMPORTANTE PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN TARIFA DE INSERCIONES

ediatamente que los señores Alcaldes y Secretarios
ban este Boletín, dispondrán que se deje un ejem-

\u25a0 en el sitio de costumbre, donde permanecerá hasta

Centros oficiales de Madrid.—Llevado a domicilio:trimes-
tre, 15 pesetas; semestre, 30, y un año 60.

Oficiales fuera de Madrid.-Trimestre, 18 pesetas, semes-
tre, 36, yun año, 72.

Particulares.— En esta Capital, llevado a domicilio: tri-
mestre, 18 pesetas; semestre, 36, y un año, 72; y fuera de
Madrid: 25 al trimestre; 50 al semestre y 100 alaño.

Se admiten suscripciones en la Administración del Boletík
Oficial, calle de Alcalá, número 126. Fuera de esta Capital,
directamente por medio de carta a la Administración, con in-
clusión del importe por GiroPostal.

PESETAS

Anuncios procedentes de la Diputación Pro-

el recibo del siguiente vincial: línea o fracción
ídem judiciales-oficiales: línea o fracción
ídem particulares y avisos financieros ..

0,50
1,00
3,00

Ificinas: Calle de Alcalá, número 126
teléfono 63884 :-: apartado

De nueve y media a una y media y de tres y media a siete y media
Número suelto: SO céntimos ::::::::::::::::
::::::::;::::::: A particulares: ©O céntimos

Arriba España! ¡Viva Franco! ¡Viva España!
iroducción de disposicio-
es del Estado Español

sentante de Falange Española Tradi-
cionalista y de las JONS, designado
por el Jefe local ;un agricultor y un
práctico, nombrados por el mismo
Ayuntamiento.

de las declaraciones juradas presen-
tadas por las personas que se hagan
cargo de ellas.

«Ley de i.°de abril de 1939, sobre
suspensión de Obligaciones extraban-
canas de pago de dinero nacidas
bajo el dominio enemigo.

Ída
la legislación general vigen-

la España Nacional tiene fuer-
obligar, aunque no se publique

te Boletín. En esta Sección del
etín Oficial se* recogen algunas
as disposiciones vigentes, con el
de facilitar el conocimiento de
Ia los que por haber padecido la
•sión roja no han podido conocer
disposiciones publicadas en el

mín Oficial del Estado.

Art. 6.° Con la máxima urgencia
posible se personarán los Presiden-
tes y Secretarios de las Comisiones
depositarías municipales en las ofi-
cinas de lá Jefatura Provincial de
Recuperación agrícola para recibir
las oportunas instrucciones y apor-
tar antecedentes, tanto sobre los bie-
nes agrícolas intervenidos, como so-
bre las más urgentes necesidades
para recobrar la actividad agrícola
del término municipal.

Art. 3.
0 Todos los bienes agríco-

las (fincas, industrias, productos, ga-
nados, maquinaria y aperos) que hu-
biesen quedado abandonados por su::
propietarios, así como los de proce-
dencia desconocida y los pertenecien-
tes al Ejército y milicias marxtstas y
a los diversos organismos de las lla-
madas autoridades rojas, quedan in-

tervenidos provisionalmente por el
Estado Nacional, pasando su admi-
nistración al Servicio de Recupera-
ción Agrícola.

Gradualmente ha ido adquiriendo
forma jurídica el decidido propósito
de Ja España Nacional de evitarse
las funestas consecuencias que aca-
rrearía una pura aceptación de la in-
fracción realizada por el enemigo.

Más, para cerrar el cuadro de las
\u25a0medidas adecuadas, es preciso pene-
trar en el campo de las obligaciones
extrabancarias no alcanzado hasta ei
presente por \u25a0 las normas en vigor.
Con ello se generalizan las disposi-
ciones suspensivas de la Ley de 13
de octubre de 1938, en espera de que
surja el momento propicio para aco-
meter la justa liquidación de cuanto
ahora se paraliza.

Art. 7.0 Con sujeción a lo dis-
puesto- en el artículo 10 de la citada
ley, todas las personas físicas o ju-
rídicas que tuviesen en su poder bie-
nes agrícolas que no les pertenez-
can, deberán presentar ante la Comi-
sión depositaría correspondiente una
declaración jurada, y dos seguirán
conservando en su poder hasta que
se disponga por el Servicio Provin-
cial.

rierno Civil de la pro-
vincia de Madrid Art. 4.

0 Los productos agrícolas
que fueran requeridos por el Servicio
Nacional de. Abastecimientos y
Transportes y por la Intendencia Mi-
litar, les serán inmediatamente entra-
gados por las Comisiones Deposita-
rías Municipales, que recogerán los
correspondientes resguardos de entre-
ga para su debida justificación ante
la Jefatura provincia! del Servicio de
Recuperación Agrícola.

CIRCULARES En su virtud,

isiones depositarías de la Recu-
peración agrícola

DISPONGO

Artículo i.° La presente Ley es
de aplicación a las obligaciones no
reguladas por la de 13 de octubre de
1938.

señor General Jefe del Primer
)o de Ejército ha firmado el
o siguiente :

Con independencia de las sancio-
nes que imponga mi autoridad, la
retención indebida o requisa de bie-
nes agrícolas seré considerada como
delito de auxilio a la rebelión.

Artículo 2.° Queda en suspenso,
mientras mo se disponga lo contrario :Art. 5.

0 Todas las fincas rústicas
e industrias agrícolas que durante la
dominación marxista hubiesen sido
colectivizadas o arrebatadas a sus le-
gítimos propietarios, serán devueltas
a éstos, a sus representantes legales o
a los familiares que habituamiente
viviesen bajo el mismo techo del pro-
pietario, inmediatamente fue solici-
ten su devolución de las Comisiones
Depositarías,' que extenderán un acta
simple de entrega ;al mismo tiempo,
el propietario firmará una declaración
jurada en. la que consten ios bienes
agrícolas que existiesen en 'a finca
en el momento de la devolución y
que no fuesen de su legítima propie-
dad, los cuales conservará en su po-
der a disposición de la Jefatura Pro-
vincial del Servicio de Recuperación
Agrícola.

l*i Eugenio Espinosa de los
;ros y Bermejillo, General Jefe
rimer Cuerpo de Ejército, con
dad delegada del excelentísimo
General Jefe del Ejército del
3, Gobernador general de Ma-
f su provincia :

A) El pago de toda obligación de
entrega de dinero dimanada de pac-
to perfeccionado bajo dominio del
enemigo.

Art. 8." Todas las autoridades a
mis órdenes velarán por el más exac-
to cumplimiento de cuanto se orde-
na, y entregarán a las Comisiones
Depositarías los bienes agrícolas
que recojan por abandonados,
dándose cuenta de las infracciones
u obstáculos que pudieran oponerse
a la eficacia y actuación del mencio-
nado Servicio d e Recuperación
Agrícola, al que prestarán la colabo-
ración que en todo momento solici-
ten los organismos v funcionarios
que lo integran.»

B) La exigibilidad de saldos de
cuentas corrientes llevadas entre co-
merciantes que hubieren tenido mo-
vimiento bajo dominio del enemigo.

el más exacto cumplimiento
lispuesto en la Ley de Recupe
Agrícola, promulgada por ei

lo con fecha 3 de mayo
Artículo 3.

0 Igualmente, previa
notificación de una de las partes a
la otra, todo pacto perfeccionado
bajo el dominio marxista que dé lu-
gar a obligaciones de dar, hacer o
no hacer, a cambio de un precio re-
cibido o por recibir, se considerará

DENO Y MANDO
ulo i.° Al constituirse los
pientos de la capital y de *o-
! pueblos de la provincia, se
tn automáticamente las Com:-

en suspens
Lo que se publica en este Bcletín

Oficial para general conocimiento
y más exacto cumplimiento.

Artículo 4.
0 Se reserva para .este

artículo, para en su día v conforme
a las normas legales que se pueaán
dictar, la revisión de pagos .hechos
con dinero marxásta de obligaciones
dimanadas de contratos anteriores ai
18 de julio de 1936, y la de los rea-
lizados con moneda nacional de obli-
gaciones perfeccionadas bajo domi-
nio del enemigo.

nes Depositarías de Recuperación
Ticola, que son los Organismos
nicipales encargados de la tota!
ogida y custodia de los bienes
ico'.as abandonados.

Madrid, 11 de abril de 1939. Año
de la Victoria.—De orden del Exce-
lentísimo señor Gobernador civil.
El Secretario general, Joaquín del
Moral y Pérez-Aloe.

En caso de ausencia de ios propie-
tarios y de sus representantes legales,
podrán ser entregadas provisional-
mente las fincas a los arrendatarios,
colonos o aparceros que las hubiese
cultivado legalmente con anterioridad
ai i.° de julio de 1936.

rt. 2.
0

RLas Comisiones Deposi-
actuarán bajo la depen-
ta del ingeniero jefe del

rvicio provincial de Recuperación
s-ricola de Madrid (calle de Alfon-
XII,número 34, teléfono 19929)—

tan integradas por el Alcalde,
1*10 Presidente ;un Secretario, que
rá el del Ayuntamiento ; un repre

-25)

Artículo 5.0 Son de aplicación a
las obligaciones comprendidas en los
preceptos anteriores cuanto se dispo-
ne en los artículos 10 y 12 de la Ley
de 13 de octubre de 1938. No obstan-

Las Comisiones depositarías remi-

tirán con la mayor ungencia a la Je-
fatura Provincial, un duplicado de
las actas de entrega de las fincas y

El Boletín Oficial del Estado, en
su número 92, correspondiente al día
2 del mes en curso, publica las Le-
yes siguientes



MIÉRCOLES
¿ DE ABRIL DE ,939- ASO DE LA VICTORIA

Resto del Estado, Posesiones, An-

dorra, Tánger y Zona Española de

Marruecos, cada 140 gramos, 1 cén-

timo; remitidos por particulares, cin-

co céntimos, porte mínimo.

Los demás países, cada 50 gramos
1 céntimos.

'
de la competen-
provinciales de

a la jurisdicción
nes a que pueda
ion del artículo

putarán inmovilizados, no pudiendo
Intentarse respecto de ellos exigen-

cia de pago, judicial ni extrajudicial-
mente. Un las cuentas anteriores al

i¿> de julio ¿e 1936, o en las que es-

tén ligadas por renovación a cuentas

anteriores a dicha fecha, se produci-

rá la inmovilización del saluo, aun-
que la privación de contabilidad no

aléete ai de la techa de la liberación,

si el correspondiente al citado día 18

de julio de 1936 fuese desconocido
por dicha probación de contabilidad.

ILos depositantes de títulos en cus-

todia y los arrendatarios de Cajas de

¡segundad expoliados carecerán de

acción judicial contra los Bancos
respectivos, mientras no se disponga

lo contrario.
Artículo 12. La reconstrucción

contable de los saldos activos y pa-

sivos üe una oficina bancaria, cuyo
conocimiento sufra de las sustraccio-

nes experimentadas, se practicara
mediante acuerdos celebrados entre

el Banco y los clientes, conforme a la
establecido por esta Ley. Los acuer-
dos que se pacten precisarán los pun-
tos necesarios' para el ibuen cumpli-
miento de lo dispuesto en la Ley de
esta misma fecha, sobre suspensión
de obligaciones de pago.

MUESTRAS
Y MEDICAMENTOS

Gibraltar, Portugal e Islas, Cana-
dá, Puerto Rico, Filipinas y Rep¿
blicas Americanas, cada 50 "gramos"
10 céntimos. . '

IMPRESOS
precedente texto
ía de su pronuil- Interior de las poblaciones,^^™

?oo gramos, 5 céntimos.
Resto del Estado, Posesiones, An-

dorra, Tánger y Zona Española de

Marruecos, cada 50 gramos, 2 cén-

timos.

cada
Los demás países, cada 50 gramos

15 céntimos. Porte mínimo, 30 cén-
timos.

por la prescnu'
s, a i.° de abril
riunfal.
JO FRANCO

Derecho de certificado, 40 cénti-
mos para Gibraltar, Portugal e Is-
las, Canadá, Puerto Rico y Repúblj.
cas Americanas.PAPELES DE NEGOCIOS

1 de 1939, t-'om-
; 13 de octubre

Idem reducido (sin derecho a in-
demnización), 10 céntimos para 1¡.
bros y revistas enviados por las ca-
sas editoras.

Interior de las poblaciones, cada

50 gramos, 10 céntimos ;iporte míni-
mo, 20 céntimos.

Resto del Estado, Andorra y Zona

Española de Marruecos, cada 50 gra-
mos, 10 céntimos ;porte mínimo, 30

nsión de detér-
le pago de di-
dominio mar- Para los demás países, 70 cén-

timos
joner freno a Reclamaciones, 25 céntimos para

Gibraltar, Portugal e Islas, Canadá
Puerto Rico y Repúblicas Ameri-

idtilentoSj qu< céntimos
nemi£*a, exigí

de 13 de octu-
Posesiones y Tánger, cada 50 gra-

mos, 10 céntimos.
¡pensión de de-
es de pago de
1 dominio mar-

canas
ídem para dos demás países, 1,40

pesetas.MUESTRAS
Y MEDICAMENTOS

Interior de las poblaciones, cada
50 gramos, 10 céntimos.

Resto del Estado, Posesiones y
Andprra, cada 50 gramos, 10 cénti-
mos.

MONTE DE PIEDAD
Y CAJA DE AHORROSrmiera extrac-

na cuenta co-
libreta de aho-
rnes de la libe-

Artículo 11 a que hace referencia
la segunda Ley que se publica:

Artículo n. Todo titular de cuen-
ta corriente, libreta ó imposición de
ahorro, afectada de inmovilización
en virtud de lo dispuesto por el ar-
liculo anterior, y todo depositante de
títulos en custodia que hayan desapa-
recido, tendrán derecho a una mani-
festación escrita del Banco en que
asi se haga constar y a que dicha
manifestación lleve el visto bueno del
respectivo Comité.»

Zona Española de Marruecos y
Tánger, cada 50 gramos, 5 céntimos.

Derecho de certificado, 40 céntimos
por cada envío.

Solicitado duplicado de la libreto
Je imposición número 138.334, a
nombre de don José Aviles Ripollés,
se anuncia será expedido, anulándo-
le la libreta primitiva, si en el plazo
de quince días, desde esta inserción,
ao hay reclamación en. contrario.

Madrid, 10 de* abril de 1939. Año
de la Victoria.

—
El Jefe de la Caja

(firmado).

será antecedí-
>r una declara-

concebida en
Derecho reducido, sin derecho in-

demnización, para libros y revistas
enviados por casas editoriales, 10

céntimos por envío.s) abierta en

dé esta plaza
Reclamaciones, 25 céntimos ; para

las del interior de las poblaciones,
20 céntimos. (A.-4)

ontento de la
do por el |)e-

Lo que de Orden del Excmo. señor
Gobernador civil se inserta en este
Boletín Oficial de la provincia,
para general conocimiento y obser-

TARIFA PARA SERVICIO
INTERNACIONAL

Solicitado duplicado de la libreta
le imposición número 79-54b a
.íombre de doña María Teresa Aviles
Ripollés, se anuncia será expedido,
inulándose la libreta primitiva, si en

\u25a0I plazo de quince días, desde esta
nserción, no hay reclamación en con-

CARTAS

Madrid; 11 de abril de 1939. Año
de la Victoria.—El Secretario, gene-
ral del Gobierno civil, Joaquín del
Mural v Percz-Alóe.

Gibraltar, Portugal e Islas, Cana-
dá, Puerto Rico, Filipinas y Repú-
blicas Americanas, cada 25 gramos,
40 céntimos. Cada fracción siguien-
te, 30 céntimos.

rano
Madrid, 10 de abril de IQ39: Añ0

de la Victoria.—Él -Jefe de la Caja
(firmado)B

1 n<
(Núm. 12) -24)

Los demás países, cada 20 gramos,
70 céntimos. Cada fracción siguien-
te, 40 céntimos.ESTADO ESPAÑOL (A.—4 bis)

TARJETAS POSTALES Solicitado duplicado' de la libre»
de imposición número 124.658) in'

distintamente a nombre de don Jo^
Aviles Bascuas y.doña Teresa Rip°"

Mes Cuenca, se anuncia será exped'*
do, anulándose la libreta primitiva)
si en el plazo de quince días, desde
esta inserción, no hay reclamación en

CORREOS -Gibraltar, Portugal'e Islas, Cana-
lla, Puerto Rico, Filipinas y Repú-
blicas Americanas, sencillas," 20 cén-
timos ;dobles, 35. céntimos.

103», que-

írnw TARIFA PARA SERVICIO
INTERIOR Los demás países, sencillas,

céntimos ; dobles, 90 céntimos.CARTAS
mti contrario

(tere la
la Lev interior d< las poblaciones, cada PERIÓDICOS P-Madrid, 10 de abril de 1939- An

°
de la Victoria.—El Jefe de la l â

(íirmado)B
irnos 20 céntimos Gibraltar, Portugal é Islas, Cana-dá, Puerto Rico, Filipinas y Repú-

blicas Americanas, cada 140 gramos',
1 céntimo. Porte mínimo, 5 céntimos'.

Los demás países, cada 50 gramos,
15 céntimos.

v\ S ~
> del F.stado, Posesiones, An

P, Tánger y Zona Española d<
.'nda gramos, 40 cén

«

(A.
—

4 ter-)
ellas

Administración del BOLETÍN OFI-
CIAL de la provincia de Madrid

mos; cada

estvas
entimos

ira er TARJETAS POSTALES IMPRESOS AVISO
Interior de las poblaciones, senci Se advierte a los señores A â¡'

lJueces municipales de la proV,n\g,
a obligación que les incumbe de #>'

seccionar los ejemplares del BolET

Oficial de la provincia ; si no i**

hieran alguno o algunos números
< *

berán manifestarlo a esta Adm^'^¡ración, la que se los remitirá ¡«'"
'

diatamente.

5 céntimos; dobles
Gibraltar, Portugal e Islas, Cana-

dá. Puerto. Rico, Filipinas v Repú-
blicas Americanas, cada so 'gramos

céntimos.

20 cén

O FR Wi'o l<esto del listado, IV m.

(•céntimos
Los demás países, cada 50 gramos,

15 céntimos.
Marruecos, sencillas

bles, 35 céntimos

Ley que s« PAPELES DE NEGOCIOSPERIÓDICOS
jos banca
'tados no

Inh /\u25a0ibraltar, Portugal e Islas, Cana-Ja, 1 uerto Rico, Repúblicas Ameri-canas y Filipinas, cada so gramos,'o céntimos.
IMPRENTA PROVINCIAL

PASEO DEL DOCTOR ESQUERDO, 53
40 g

"
"«• las poblaciones, cada""*• i céntimo; porte míni-intabilidad, se re- roo, «¡ céntimos


